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1. SOUHRN

Bylo provedeno kraniometrické vyhodnocení lebek srnce obecného předložených na

přehlídku trofejí v roce 2007 a 2008 v rámci územně správního celku Kaplice. V průběhu

výzkumu v roce 2007 bylo na přehlídce trofejí změřeno 114 lebek srnce obecného.

V průběhu výzkumu v roce 2008 bylo na přehlídce trofejí změřeno 70 lebek srnce

obecného. U všech trofejí bylo naměřeno 23 kraniometrických hodnot. Byla pořízena

fotodokumentace každé měřené lebky. Získaná data se statisticky vyhodnotila. Statistické

analýzy naměřených hodnot vyvrátily hypotézu závislosti všech kraniometrických hodnot

na věku zvěře.

Klí čová slova: Srnec obecný, region Kaplicko, kraniometrie, statistické vyhodnocení

Abstract

Craniometrical evaluation skull roebuck common was realised on show trophy in term

sof territorial administrative unit Kaplice in the years 2007 and 2008. In the first year of

research there were measured 114 roebuck skulls o show trophy . In the second year of

research there were measured 78 roebuck skulls o show trophy Twenty three

craniometrical values were measured on each skulls. There were made photos of each

measured skulls. Craniometric data were statistically evaluated. Statistical analysis were

not confirmed with hypothesis, that all craniometrical data depend on the age.

Key words: roe deer, the Kaplice region, craniometry, statistical evaluation
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 2. ÚVOD

V České republice se problematikou kraniometrie zvěře zabýval Zejda a Koubek, kteří

kraniometricky vyhodnocovali populace srnčí zvěře ve třech lokalitách České republiky.

V jihočeském regionu je v současné době ve všech honitbách srnčí zvěř zvěří stabilní. V

drtivé většině honiteb je to zvěř hlavní. Srnčí zvěř je autochtoní zvěří v České republice,

ale v rámci jihočeského kraje nedochází již léta k žádnému vědeckému zkoumání

populace srnčí zvěře, proto přicházím s výše uvedeným výzkumným projektem. Jako

zájmovou lokalitu jsem vybral honitby v působnosti obce s rozšířenou působností

Kaplice. Ve vybrané lokalitě se konají každoročně chovatelské přehlídky trofejí zvěře

ulovené předcházejícím v mysliveckém roce. Na této přehlídce jsou hodnoceny a

vystaveny veškeré trofeje vyjma trofejí, které si odvezli zahraniční lovečtí hosté domů.

Institut chovatelské přehlídky byl využit v projektu ke kraniometrickému měření lebek

ulovených samčích jedinců srnce obecného.

Srnčí je naše nejrozšířenější a hospodářsky nejdůležitější spárkatá zvěř. Desetitisíce

myslivců ji chovají a loví. Od horských lesů až do rozsáhlých polních rovin, od klidných

lesních koutů až po rušné prostředí kultivované krajiny i v samé blízkosti velkých měst

žije u nás srnčí zvěř. Bez ní si naši krajinu nedovedeme ani představit. Její ušlechtilý zjev,

bystré a přitom ladné pohyby, zejména rozmanitě utvářené paroží, které vždy vytváří

zajímavou trofej, poutají naše i cizí myslivce. Pro mnohé z nich je zvěří nejoblíbenější.

Právě u nás a v sousedních státech je srnčí z celého obrovského území, na němž je

rozšířeno, nejhojnější.

Chov srnčí zvěře má u nás bohatou tradici a dosáhl zvláště v posledních třiceti letech

dobrých výsledků. Vývoj hospodaření a ekonomiky přinesly změny, které se promítají do

životního prostředí a vytváří řadu chovatelských problémů, které se dříve nepovažovaly

za významné. Jsou to především výrazné změny životního prostředí v celém areálu

výskytu srnčí zvěře. Ty to změny jsou ovlivněny průmyslem, technologiemi v zemědělské

a lesní výrobě, rozvojem dopravy a rekreace. Zemědělství, které ovlivňovalo stav

životního prostředí na podstatné části našeho území, bylo právem označeno za tvůrce

krajiny. Při zavádění prvních pokrokových metod do našeho zemědělství docházelo

k likvidaci dřívější plně funkční zeleně v krajině, která vytvářela klidové a krytové
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podmínky pro srnčí zvěř. Rozptýlené části trvalé zeleně zajišťovaly srnčí zvěři ochranu

před nepřízní počasí, ale také bezpečný kryt pro kladení srnčat.

Srnčí zvěř patří přes problémy, které komplikují její chov, mezi nejvýznamnější

lovnou zvěř nejen v ČR, ale i v Evropě. Její význam záleží především v produkci kvalitní

zvěři pro vlastí spotřebu i na export do zahraničí.

Myslivecká péče o srnčí zvěř, její přikrmování a selekce, zaměřená na zkvalitňování

genetického základu, jsou bezesporu velmi důležité, avšak po zkušenostech nejsou vždy

prováděny tak, aby se očekávaný výsledek dostavil. Laicky chápaná péče může být i

škodlivá. Je to zúžení odstřelu srnčí zvěře pouze na srnce a spekulativní omezování nebo

zastavení lovu srn, selekce srnců pouze podle parůžků a jakých si obecně platných norem

o výšce parůžku a počtu výsad, přikrmování zvěře až v zimních měsících krmivy, které

zažívací trubice spíše zatíží, než poskytnou potřebné živiny.

Proto si musíme uvědomit, že nelze chovat srnčí zvěř pro produkci trofeje, která

splňuje uměle vytvořenou představu, ale proto, aby v našich polích a lesích žily početné

populace, které jsou součástí obnovitelných přírodních zdrojů, které člověk využívá.

Tento výzkum má vyhodnotit dosud v tomto regionu nezjišťované závislosti věku

srnce obecného na kraniometrických hodnotách jeho lebky.
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3. CÍL PRÁCE A PRACOVNÍ HYPOTÉZY

Cílem mé diplomové práce je kraniometrické vyhodnocení lebek srnce obecného

předložených na přehlídku trofejí v roce 2007 a 2008 v rámci územně správního celku

Kaplice.

Dílčí cíle:

- Statistické vyhodnocení naměřených hodnot.

- Na základě statistického vyhodnocení zjistit závislosti mezi měřenými daty.

- Posouzení kritérií chovnosti ve sledované oblasti

Při řešení výzkumného úkolu jsem ověřoval následující pracovní hypotézy:

1. Zjištění závislosti kraniometrických hodnot na věku zvěře.

2. Kritéria chovnosti respektují kraniometrické hodnoty.

Ve své diplomové práci se budu snažit výše uvedené pracovní hypotézy potvrdit,

či vyvrátit na základě zvolené metodiky.
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4. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

4.1 Systematika srnce obecného

Zařazení srnčí zvěře v systematické zoologii podle RNDr. Jana Zími CSc. je následující:

Podkmen: Vertebrata - Obratlovci

Třída: Mamalia - Savci

Podtřída: Theria - Živorodí

Nadřád: Placentalia - Placentálové

Řád: Artiodactyla - Sudokopytníci

Podřád: Ruminantia - Přežvýkavci

Nadčeleď: Cervoidea - Parohatí

Čeleď: Cervidae - Jelenovití

Podčeleď: Cervinae - Jeleni

Rod: Capreolus - Srnec

Druh: Capreolus capreolus – Srnec obecný

4.1.1. Paleontologické poznatky o fylogenezi

Zástupci čeledi jelenovitých jsou známi již ze spodního oligocénu (starších třetihor –

asi před 30 miliony let). Z tohoto geologického období byla podle nálezů z Mongolska

popsána asi nejstarší forma Eumeryx. Zástupci skupin Plesiometacarpalia a

Telemetacarpalia se současně objevili ve středním miocénu (mladší třetihory).

Představitelé skupiny Telemetacarpalia žijící na severní polokouli – srnec (Capreolus),

sob (Rangifer) a los (Alces) představují podle paleontologických údajů navzájem dlouho

oddělené vývojové větve.

Nejstarší zástupci rodu Capreolus jsou uváděni z několika lokalit staršího a středního

pliocénu ve Španělsku a Rusku. Stáří těchto nálezů je 3-4,5 milionu let. Vzájemné vztahy

těchto primitivních forem a jejich příslušnost k dnešnímu rodu nejsou však zcela jasné.

Staropleistocenní forma a jejich příslušnost k dnešnímu rodu nejsou zcela jasné.

Staropleistocenní forma Capreolus suessensbornensis, známa z 22 evropských lokalit, je

nověji pokládána již za poddruh Capreolus capreolus. Mladopleistocenní doklady
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nalezené na nejméně 14 evropských lokalitách, se v podstatných znacích od dnešních

forem neliší.

Ve fylogenetickém vývoji Capreolus capreolus se zřetelně projevuje trend ke


[…]

60 Benešov 30.7.2007 1 11 18,5 19,5 17,2 9,7 11,2 10,6 4,4 5,9 6,4 5
61 Benešov 29.9.2007 3 14 19 20 17,5 9,9 11,7 10,8 5,6 5,7 5,5 5,1
62 Benešov 1.8.2007 4 14 19 20,2 17,5 9,9 11,4 11,2 5,4 5,9 7 5,5
63 Benešov 24.8.2007 3 12 18,5 19,5 17 10 11,5 10,6 6,1 5,2 7,3 5,2
64 Benešov 11.6.2007 3 13 18 18,5 16,5 9,4 10,9 10,4 5,2 5,3 7 4,9
65 Benešov 31.7.2007 4 16 19 20,5 18 10,7 11,9 11,1 5,8 7 7 5,7
66 Žofín 6.6.2007 3 13 18,1 17,6 17,3 9,2 11,2 9,8 5,6 5,2 6,1 4,8
67 Žofín 5.6.2007 5 15 20,6 19,4 18,8 10,2 11,9 10,5 6,1 5,4 7,5 5,8
68 Besednice 24.7.2007 3 16 20,3 19,2 18,3 11,4 10,5 10,5 5,7 6 7 5,2
69 Besednice 2.8.2007 5 15 20,2 19,1 17,8 11,5 11,2 9,2 5,2 5,9 6,3 5,4
70 Besednice 4.7.2007 7 15 18,4 17,8 17,2 11,1 10,2 5,5 5,2 6,5 5,5 5,5
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Tab.č.10
rozm ěr 13 rozm ěr 14 rozm ěr 15 rozm ěr 16 rozm ěr 17 rozm ěr 18 rozm ěr 19 rozm ěr 20 rozm ěr 21 rozm ěr 22 rozm ěr 23 rozm ěr 24 rozm ěr 25 levé výsady pravé výsady ev. č.

6 5,8 5´,4 17,4 5,1 2,5 2,4 6,9 1,8 15,3 7,5 5,4 3,5 3 1 41
5,9 6,4 5,4 13 17,8 2,1 2,2 10 1,8 15 8,3 6,5 4,4 2 1 42
5,7 5,8 5,4 23 24,2 2,1 2 8,2 2,4 14,5 8,9 6,4 3,5 3 4 43
5,4 5,7 4,5 17,4 16,9 1,9 1,7 9,4 1,8 13,5 8,9 6,1 3,9 3 3 44
5,4 5,6 5,7 10 18 1,9 1,9 9,5 1,6 14,1 8,5 6,4 4,2 2 3 45
5,3 5,8 5,4 18,1 16,5 1,9 1,7 10,7 1,9 15,2 8,2 6,2 4,5 2 3 46
5,3 5,4 6 18,4 19,2 1,9 2 10 1,5 13 9,1 7,4 4,2 3 3 47
5,9 5,9 5,4 15 15,5 1,9 2 6,8 1,6 13,5 6,5 6 3,1 1 1 48
5,5 5,7 5,5 18 18,5 1,8 1,9 18 1,8 13,5 8,2 6,2 4,1 3 3 49
5,1 5,6 5,3 14,3 14,2 2,1 2,1 12,1 1,4 14,5 8,2 5,9 4,1 2 1 50
5,4 5,7 5,3 18,5 18 2,1 2,1 10,7 1,6 14,5 8,4 6,2 4 2 2 51
5,4 5,8 5,2 11,7 15 1,7 1,8 8 1,7 15 8,6 6,8 4 1 2 52
5,6 5,7 5,3 3 20 1,7 1,8 4,7 1,9 13,7 8,9 6,5 3,9 1 0 53
5,4 6 5,5 14,3 13,9 1,9 1,9 7,6 1,8 14,2 8,6 6,2 3,9 0 0 54
5,4 5,5 5,1 12,5 12,5 1,6 1,6 7 1,8 14,5 8,9 7 4,2 1 1 55
5 5,3 5,6 10,7 12,4 1,4 1,5 8,3 1,8 14,8 8,7 6,7 3,5 2 2 56

5,3 5,7 5,1 16 4,9 1,7 1,9 8,1 1,9 14,5 7,9 6,3 4,1 2 0 57
5,9 6,4 5,4 20,5 20,7 2,2 2 9,4 2,1 14,9 8,4 6,4 2,9 2 2 58
5,7 5,8 5,3 18,5 19,5 1,9 1,9 9,2 2,1 14,5 9,1 6,4 4,4 2 2 59
5,2 5,4 5,2 18,5 0 2 1,7 0 2 14,4 8,5 6 3,4 0 0 60
5,6 5,7 5,5 22 21 1,6 1,6 11,5 2,8 15 8,8 6,4 4,8 1 2 61
5,6 5,7 5,9 19,5 16 1,9 1,8 6,8 1,4 15 8,2 6,4 4,3 2 1 62
5,6 5,8 5,4 5,2 4,8 1,8 1,7 1,8 2,2 14,9 9,1 6,2 4 0 0 63
5,4 5,8 5,5 21 21,5 2 1,9 8,5 2 14,3 9,4 6 4,4 1 2 64
5,7 5,9 5,7 19,5 19 1,9 1,9 10,9 2,7 14,7 8,5 6,2 4,5 2 1 65
5,8 5,8 5 18,6 18,5 2,1 2,2 11,9 1,6 13,9 9,1 6,5 3,9 2 2 66
5,9 6,2 5,3 20,4 20,2 2,4 2,6 10,5 1,8 14,5 6,2 5,9 3,8 2 2 67
5,7 5 5,1 18,9 20,1 2,1 2,2 12,5 1,6 14,5 9 6,5 4,4 2 2 68
5,6 5,5 5,1 16,9 16,5 1,9 1,9 11 1,6 15,2 8,5 6,1 4,4 2 1 69
5,7 4,9 15,3 12,4 17,6 1,9 1,8 11,9 1,9 13,5 9,1 5,9 3,9 2 1 70
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