Posudek oponenta diplomové práce

1

Katedra: Speciální zootechniky - rybáři

Student: Jan Schmied

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Kraniometrické vyhodnocení lebek srnce obecného předložených na přehlídce trofejí v rámci ÚSC Kaplice .

Oponent diplomové práce:

MVDr. Zdeněk Kolář

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Proč příslušné ministerstvo otálí s vydáním přesných směrnic ke konání chovatelských přehlídek ? Váš názor .
2. Proč je mezi myslivci hluboký odpor k předkládání čelistí holé zvěře ? I ty jsou součástí pro posouzení konstitučního základu .

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je obdivuhodná mravenčí pílí s hodnocením značného množství materiálu. Všechny poznatky mohou být dobře využity, bude-li ovšem v myslivecké veřejnosti to, čemu se obecně říká "politická vůle."

Datum: 7. května 2009

Podpis oponenta diplomové práce: